Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Quib. ex causis fiant p[ro]cessiones. c. 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

Quibus ex causis fiant processiones

antiquarū, et ad gloriarum actiones deo agendas. **C**ursus legimus. 2. M.ach. 3. q. tpe. quo Heliodorus volebat tēpli thesaui expoliare, qua de re ingēs detrimentū iminebat ciuitati Jerz, sacerdotes induiti stolis iactauerunt se corā altari, et inaocabat dñm; et alii congregati de domibz suis cōfuebant, publica supplicatione dñm obsecrantes. **R**omani ēt antiqui licet essent ne vera fide et cognitione veri dei, diuersis tñ calamitatibz op̄ pressi degenerebat publicas fieri supplications. Hac igit̄ rōne causa eccl̄a instituit litanias maiores et minores, et ceteras supplicationes, seu pcessiones pp diuersos casus et necessitates occurrentes fieri. Ab his igit̄ et filiibz orū habuit pcessionū celebratio.

Cuiorū sint processiones, que ordinarię sunt per annicium lumen; et que sint processiones extraordinarie. **L**ap. 2.

Processionez autē quas eccl̄a celebrait que dā sunt ordinarię, et qđā extraordinarię, ex diuersis necessitatibus occurrentibus institutę, vt p̄dictum est: Et ordinarię qđem, s̄m cunctū dñm Williel. vt supra sunt quatuor solemitates, yez. Purifications. B. virginis Marię. In ramis palmarum. In festo Pasche, et in festo ascēsionis; qz in eis recensent gloria opera dei et salutis nře veneranda et rememorāda bñficia. Alię aut̄, vni die cinerū, qn̄ penitentes excluduntur a tps ab eccl̄a, de quam libro Pontificali h̄i, in festo S. Adarci, et in rogationibus, non suntita solemnes, sed potius lugubres: qz institutę fuerūt ad varias calamitates populos opprimētes. **E**xtraordinarie aut̄ sunt, vt in festo p̄tecostes, Corporis Chii, dedicationis eccliarum seu earū anniversarij, et patronorū eccliarum: qz debet solennissime celebrari. Relique vero extraordinarie pcessiones p̄uenisse necessitatibus indicit, qz multe sunt, utriusqz patebit, cū magha devotione et humilitate pagendę sunt: s̄in exēplū niminius. Ione 3.c, vt deus op̄s. sua solita pietate cōuerat ab ira sua.

Cuibus ex causis fiant processiones. **L**ap. 3.

Quisque vero, quare fiant processiones (licet in genere supra dictū sit) hic specialius exprimit. **I**n purificatione beatę virginis fit processio, ad rep̄itandum pcessionez B. Mariae virg. qn̄ qdragesimo die post partū suū virgineū, sacratissimū dei et suū filiū H̄ierosolymā pcedendo, p̄tanit in réplo. **I**n unica in ramis palmarū fit processio: que rep̄itat qualiter dei

Quibus ex causis hanc processionem.

229

¶ Jesus Christus sedens super asinam et pulli eius, ascendit hierosolymam: et pueri hebreorum cum ramis arborum, et turbes persternentes vestimenta sua in via processerunt ei obuiam clamantes, hosanna filio David: Benedictus qui venit in nomine domini. ¶ In die parvenses fit lugubris processio: qua representatur mestissima et dolorosa associatio sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi pro peccatis nostris mortui, per piissimum matrem virginem, Ioannem evangeliam, Mariam magdalenam et reliquias Marias, et alias deyotas personas ad sepulturam. ¶ In festo pasche, sicut quaedam ecclesias, fit tritplex processio. Prima fit ante matutinas, in qua representatur gloriosa Christi resurrectio, et processio eiusdem cum comititia sanctorum patrum ex limbo ad visitandum matrem suam dilectissimam, Magdalenam, et reliquias Marias. Hora tertiarum fit secunda processio, quae representat processione Mariam magdalenam ad apostolos, eis resurrectionem Christi nunciando, et apostolorum ad monumentum processionem, et apparitionem multiplicem, quam eadem die Petrus, Jacob, duobus eundibus in Emmaus, et nouissime deceperunt apostolis fecit. ¶ Fit et tertia processio post vespertas eadem die ad sacros fontes, pro devotionem noniter baptizatorum: qui cum Christo conmortui et cosepulti fuerunt petro: et cum eodem ad vitam gratiae resurrexerunt per baptismi sacramentum. ¶ In festo ascensionis in quibusdam ecclesiis fit processio ad repandendum processione, quam Christus fecit cum discipulis ad montem Oliveti, ex quo in celum ascendit. ¶ In festo Pentecostes fit processio in commemorationem spiritus sancti, qui in apostolos venit, et in memoriam Iudeorum recurrentium ad audiendam novum genus, immo nova genera linguarum data apostolis per spiritum sanctum. ¶ In festo sacratissimi corporis Christi facimus solennissimam processionem ad honorem eiusdem Dei et domini nostri Iesu Christi, sue maiestati gratas referentes, quod dignatus est nobis tandem suauissimum sacramentum in sue memoriam passionis recessendam relinquere. ¶ In litanis maioribus, et in rogationibus, quae sunt litanie minores, sunt processiones ad placandam iram dei, ne nos tribulationibus permat, sicut alias fecit: et ut cōseruet agros et vineas a grandine: et ut det populo suo cibum et potum sufficientem. ¶ Fit etiam processio pro impetranda pluvia pro siccitate. ¶ Item pro impetranda serenitate, tempore imbrum,

De rito et modo processionum faciendorum
brium et tpe tempestatum. **F**it et processio pro propulsanda
pe ste et mortalitate. **I**tem tempore bellorum et obfitionum
Item tempore diversarum tribulationum ingruentium.
Fit et tpe victorie consecutae pro gratiarum actione. **F**u
et pro diversis alijs causis ad arbitriu eporum vel dñorum tpa
lum, sicut pro filiis regum vel principum de nouo natis, proli
gis et federibus initis, et etiam pro alijs casibus occurribus.

Deritu et modo processionum faciendaem. **L**ap. 4.
Tutis oibis pcessionibus ordinariis prī incipiēda sunt ea q
notatū est. Et dū egredit̄ processio, fm dñm null-pdictum, pri
mo pcedat clericus cū aqua bñdicta, aquā aspergat p viā, qua
pcessio trāfitura est, hinc et inde, et super oēs obvientes. Postea
sequunt vexilla, si portāda sunt: deinde portent serpētes et dia
cones super perticā, et maxime in rogationibus: dehinc acoliti
cū cereis duobus vel quatuor: postea crux, deinde clerici, mino
ribus pcedentibus: inter quos sint aliqui apparati sacris vesti
bus cuz reliquijs et vasis sacris. Ultimo aliqua imago dñi Iesu
Chri, vel beatissimę virginis, vel alienius sancti, vel aliqua im
gni reliquia, vt portio crucis Christi, vel sac̄ eucharistie: q
oia sunt portanda à quatuor clericis sacris vestib⁹ indūs sup
spatulas: et sup dicta figura, vel reliquia, vel sac̄ o, portandū cū
baldachinū a quatuor de principalioribus illius terrę. Deinde
sequit principalis sacerdos apparatus cū pluiali, medius iter
diaconū, et sub diaconū. Postea sequant̄ viri, dignioribus piec
tibus: deinde mulieres codē ordine. Quia oēs tā clerici q̄ la
ci in dictis pcessionibus mature et deuote oculisqz ad terrā de
missis pcedere debēt, cogitātes qm̄ miam dei requirunt, q̄ hu
miler est petenda, sicut dicit psal. Humiliatus sum et liberauit
me. **A**dvertendū tñ est, q̄ in festo corporis Chri nulla alia re
liquia portāda est, sed solū corpus Christi sacratissimū. Et oēs,
qui pnt, debent h̄e candelam accensam in manibus per totam
processionē. Et dum sunt processiones, pulsande sunt cāpanq
oēs loci vel terrę illius, ad deuotionē excitandaz. In pcessioni
bus aut cantent ea, q̄ in singulis processionibus assignabuntur.
Solent et fieri altaria per vias, vnde transit processio: et ibi
de cantanda sunt aliqua deuota, omnibus corā altari genufles
pi.